Multi cum
sequantur
illustres,
docti, etc.

Ejus in illis
instituentis
prudentia.

a *Recessisse S. Theodosium ad pariem Laure Occidentalis, ibidemque extraxisse monasterium, refertur in vita S. Sabæ, quæ de hac ampliatione intelligenda esse dicimus in prolegomenis.*

b *Bessi, seu Bessæ, populi Boreales sunt. Meminit eorum S. Paulinus Episcopus Nolanus in poemate de reditu S. Nicetæ in Daciam, quod vi Januarius deditur, ubi num. 22 hæc canit:*

Nam simul terris animisque duri,
Et sua Bessi nive duriores,
Nunc oves facti, duce te gregantur
Pæcis in aulam.

Ovidium etiam Danubii accotæ habentur, et Getis vicini, ita lib. 3, Tristium Eleg. 3.

Sauromate cingunt fera gens, Bessique Getæque.

An hæc eorum lingua fuit fortassis, quæ hoc ævo Slavonica dicitur, et late per Septentrionem in officio Ecclesiastico usurpatur?

c *De lingua Armenica quædam habet Athanasius Kircherus noster in Prodromo Copto.*

d *Antiquus horarum canonicarum usus.*

e *Hic est Sophronius ille, cujus legatus Hesycheus hujus monasterii Presbyter pro eo interfuit Synodo Constantinopolitana sub Menna. De utroque actum in Prolegom. Sub hoc Sophronio aut non multo post, hæc historiam S. Theodosii descripiam ex sub-juncta laude subditorum putamus.*

f *Ex his Julianus Episcopus Bostrensis, de quo infra num. 71, et supra in prolegom. Ita tempore Joannis Moschi Theodosius quidam creatus Episcopus Capitolias, de quo in Prato spirituali cap. 109. Tres Episcopi mortenti Theodosio adjuerunt num. 84.*

g *Præerat cum S. Sabæ, ex commissione Salustii Episcopi Hierosolymitani, reliquis circumcirca monasteriis. Vide prolegomena § 5.*

CAPUT X.

Sacræ ejus lectiones et exhortationes.

Quis ita fuit, et cum multis conversans, utilissimus, et ad sensus colligendos, et ad efficiendum ut intro converterentur, aptissimus? adeo, ut is in majori esset tranquillitate in mediis tumultibus, quam ii, qui sunt in solitudine; et idem simul esset et cum multitudine, et separatus; et illud quidem aliis, hoc vero

Lectio sacrae
Scripturae
assidua.

verosibi afferret utilitatem, vel suam potius per utrumque; siquidem juvare proximum, est aperte juvare seipsum. Quod autem et permansit cum eo toto vitae suae tempore, et est veluti necessarium aliquid et semper consequens, erat divinorum lectio eloquiorum: quam non tempus, non morbus, non senium, non aliquid aliud ex iis, quae accidunt, interrupt. Quin etiam cum jam esset imbecillis, et jam ad extremam venisset senectutem, nec de cetero posset amplius progredi, liber erat in manibus, et vincebantur labores a laboribus; a meditationis, inquam, laboribus labores senectutis et imbecillitatis. Ad quos cum dies non sufficeret, illius lucem lucerna supplebat in noctibus.